COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº______ DE 2015.
(Do Senhor Paulão)

Requer a realização de Seminário
no Estado de Alagoas, sobre os planos,
programas e projetos do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a

realização de Seminário no Estado de Alagoas, sobre os planos,

programas e projetos do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação. Para tanto, requeiro que sejam convidados os seguintes

participantes:

 Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação, Dr. Aldo

Rebelo;

 Secretário Estadual de Ciência e Tecnologia do Estado

de Alagoas – Sr. Pablo Viana da Silva

 Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do

Estado de Alagoas – Sr. Fábio Guedes Gomes

 Reitor da Universidade Federal de Alagoas – Sr. Eurico

de Barros Lôbo Filho

 Reitor do Instituto Federal de Alagoas – Sr. Sérgio

Teixeira

 Reitor da Universidade Estadual de Alagoas – Sr. Jairo

José Campos da Costa

JUSTIFICATIVA

A importância do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação no

Estado para todo o Brasil é inquestionável, pois exerce funções

estratégicas, desenvolvendo pesquisas e estudos que se traduzem

em geração de conhecimento e de novas tecnologias, bem como a

criação de produtos, processos, gestão e patentes nacionais.

Com o objetivo de divulgar e debater sobre os planos, programas e

projetos do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação no Estado

de Alagoas, pedimos a aprovação desse requerimento.

Sala das Comissões, 08 de Abril de 2015.

Paulão – PT/AL
Deputado Federal